

RAPPORT D'ACTIVITES

1^{er} Semestre 2025

Abidjan, le 02 septembre 2025

**UN MEILLEUR CHOIX
POUR UNE AFRIQUE MEILLEURE**

«Ecobank Côte d'Ivoire accroît sa rentabilité avec un Résultat Net, en hausse de 14 % qui s'établit à 29 milliards de FCFA au 30 juin 2025.»

Sous la présidence de Monsieur Serge Aimé THIEMELE, le Conseil d'Administration s'est tenu le 27 août 2025, pour examiner les résultats financiers du premier semestre de l'année 2025.

Le tableau ci-après résume les performances :

(en millions de FCFA)	Juin 2024	Juin 2025	Variation Juin 2025 / Juin 2024	
			(%)	Valeur
COMPTE DE RESULTAT				
Produit Net Bancaire	58 785	62 842	+6,9%	4 057
Résultat Avant Impôt	30 647	33 979	+10,9%	3 332
Résultat Net	25 394	28 904	+13,8%	3 510
BILAN				
Total Bilan	1 854 163	1 901 180	+2,5%	47 017
Crédits nets à la clientèle	1 014 589	924 920	-8,8%	- 89 669
Dépôts de la clientèle	1 282 959	1 524 628	+18,8%	241 669
RATIOS				
Coefficient d'exploitation	43,8%	44,8%		
Coût net du risque	- 0,5%	- 0,1%		
Rendement des capitaux propres	30,4%	31,4%		
Rendement des actifs	2,7%	3,0%		
Prêts sur les dépôts	81,9%	63,0%		

Avertissement : Les chiffres du présent communiqué sont audités.

Le deuxième trimestre 2025 marque une nouvelle étape dans le parcours de croissance de la Banque, qui confirme la robustesse de son modèle économique à travers des résultats financiers en nette amélioration à fin juin 2025.

(en millions de FCFA)	Juin 2024	Juin 2025	Variation	
			Juin 2025 / Juin 2024 (%)	Valeur
COMPTE DE RESULTAT				
Marge nette d'intérêts	38 147	43 389	+ 13,7%	5 242
Produits hors intérêts	20 638	19 453	- 5,7%	- 1 185
Produit Net Bancaire	58 785	62 842	+ 6,9%	4 057
Charges d'exploitation	- 25 732	- 28 163	+ 9,4%	- 2 431
Coût du risque	- 2 406	- 700	- 70,9%	1 706
Résultat Avant Impôt	30 647	33 979	+ 10,9%	3 332
Résultat Net	25 394	28 904	+ 13,8%	3 510

Portée par une dynamique commerciale soutenue et une gestion rigoureuse des risques, Ecobank Côte d'Ivoire affiche un **Produit Net Bancaire** de 62,8 milliards de FCFA, en progression de 6,9 % sur un an. Cette performance est principalement attribuable à une forte hausse de la marge nette d'intérêts (+13,7 %, +5,2 milliards de FCFA), qui compense la contraction des produits hors intérêts.

Les **charges d'exploitation** enregistrent une hausse de 2,4 milliards de FCFA (+9,4%) sur une année traduisant les initiatives stratégiques réalisées pour accompagner la transformation de l'organisation. Le coefficient d'exploitation, à 44,8 %, reflète une bonne maîtrise des coûts et une efficacité opérationnelle renforcée.

Au 30 juin 2025, le **coût du risque** connaît une baisse significative de 70,9 %, pour s'établir à 0,7 milliard de FCFA. Cette évolution résulte d'une politique proactive de gestion du risque de crédit, d'un suivi rigoureux des portefeuilles. Ces efforts ont permis de préserver la qualité des actifs dans un environnement économique fluctuant.

À la clôture du premier semestre, le **Résultat Avant Impôt** progresse de 10,9 %, et le **Résultat Net** atteint 28,9 milliards de FCFA, en hausse de 13,8 % sur un an. Avec un **rendement des capitaux propres** de 31,4 %, ces performances traduisent l'efficacité de notre stratégie axée sur la croissance rentable et la création de valeur.

(en millions de FCFA)	Variation				
	Juin 2024	Juin 2025	Juin 2025 / Juin 2024		Déc. 2024
			(%)	Valeur	
BILAN					
Total bilan	1 854 163	1 901 180	+ 2,5%	47 017	2 050 681
Dépôts rémunérés	468 800	471 927	+ 0,7%	3 217	456 807
Dépôts non rémunérés	814 160	1 052 701	+ 29,3%	238 541	955 705
Total dépôts – clients	1 282 959	1 524 628	+ 18,8%	241 669	1 412 512
Prêts et avances nets à la clientèle	1 014 589	924 920	- 8,8%	- 89 669	972 571
Créances en souffrances	37 098	37 292	0,5%	194	35 691
Provisions sur créances en souffrance	35 870	35 274	- 1,7%	- 596	35 954
Titres de placement	580 803	739 413	+ 27,3%	158 610	791 709

La structure financière demeure solide, avec un ratio de solvabilité de 19,3 %, soit une marge de 784 points de base au-dessus de l'exigence réglementaire de 11,5 %. Les dépôts clients atteignent 1 525 milliards de FCFA (+18,8 % sur un an). Portés à 69 % par des ressources non rémunérées, ils améliorent le mix de financement, renforçant ainsi la solidité et la rentabilité de la structure bilancielle. Les encours de crédits s'élèvent à 924 milliards de FCFA au 30 juin 2025, en retrait de 8,8% sur un an reflétant une politique plus sélective, axée sur la qualité des engagements et la maîtrise des risques.

PERSPECTIVES

Dans un environnement marqué par des défis économiques et politiques, la Banque affirme sa résilience et sa vision à long terme. Elle poursuit avec détermination sa stratégie fondée sur la Croissance, la Transformation et le Rendement. Cette orientation stratégique vise à renforcer sa position sur le marché tout en répondant aux attentes évolutives de ses clients.

L'innovation, la digitalisation et l'optimisation de l'expérience client restent au cœur de ses priorités. La Banque s'appuie sur une gouvernance rigoureuse et une gestion proactive des risques pour assurer sa performance.

Elle maintient son engagement envers une rentabilité durable et une création de valeur partagée.

BILAN - ACTIF

(en millions de FCFA)	MONTANTS NETS	
	Juin 2024	Juin 2025
ACTIF		
CAISSE, BANQUE CENTRALE, CCP	71 884	108 272
EFFETS PUBLICS ET VALEURS ASSIMILES	568 023	726 494
CREANCES INTERBANCAIRES ET ASSIMILES	89 963	49 850
CREANCES SUR LA CLIENTELE	1 014 589	924 920
OBLIGATIONS ET AUTRES TITRES A REVENU FIXE	0	0
ACTIONS ET AUTRES TITRES A REVENU VARIABLE	28 642	28 977
ACTIONNAIRES OU ASSOCIES	0	0
AUTRES ACTIFS	36 669	16 039
COMPTE DE REGULARISATION	13 906	14 436
PARTICIPATION ET AUTRES TITRES DETENUS A LONG TERME	3 602	3 602
PART DANS LS ENTREPRISES LIEES	0	0
PRETS SUBORDONNES	0	0
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	260	458
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	26 625	28 132
TOTAL DE L'ACTIF	1 854 163	1 901 180

BILAN – PASSIF

(en millions de FCFA)	MONTANTS NETS	
	Juin 2024	Juin 2025
PASSIF		
BANQUES CENTRALES, CCP	0	0
DETTES INTERBANCAIRES ET ASSIMILES	332 614	107 206
DETTES A L'EGARD DE LA CLIENTELE	1 282 959	1 524 628
DETTES REPRESENTEES PAR UN TITRE	0	0
AUTRES PASSIFS	57 660	71 534
COMPTES DE REGULARISATION	10 322	11 402
PROVISIONS	3 339	2 415
EMPRUNTS ET TITRES EMIS SUBORDONNES	0	0
CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	167 269	183 995
CAPITAL SOUSCRIT	27 525	27 525
PRIMES LIEES AU CAPITAL	39 375	39 375
RESERVES	55 155	63 776
ECARTS DE REEVALUATION	0	0
PROVISION REGLEMENTEES	0	0
REPORT A NOUVEAU (+/-)	19 820	24 415
RESULTAT DE L'EXERCICE (+/-)	25 394	28 904
TOTAL DU PASSIF	1 854 163	1 901 180

HORS BILAN

(en millions de FCFA)	MONTANTS NETS	
	Juin 2024	Juin 2025
HORS BILAN		
ENGAGEMENTS DONNES	203 770	262 127
ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT	0	0
ENGAGEMENT DE GARANTIE	203 770	262 127
ENGAGEMENT SUR TITRES	0	0
ENGAGEMENTS RECUS	180 205	194 658
ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT	0	0
ENGAGEMENT DE GARANTIE	180 205	194 658
ENGAGEMENT SUR TITRES	0	0

COMPTE DE RESULTAT

(en millions de FCFA)	MONTANTS NETS	
	Jun 2024	Jun 2025
COMPTE DE RESULTAT		
INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES	52 743	55 896
INTERETS ET CHARGES ASSIMILES	(14 659)	(12 667)
REVENUS DES TITRES A REVENU VARIABLE	63	160
COMMISSIONS(PRODUITS)	15 981	14 978
COMMISSIONS(CHARGES)	(135)	(177)
GAINS OU PERTES NETS SUR OPERATIONS DES PORTEFEUILLES DE NEGOCIATION	3 579	4 160
GAINS OU PERTES NETS SUR OPERATIONS DES PORTEFEUILLES DE PLACEMENT ASSIMILES	1 940	1 479
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE	967	1 215
AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE	(1 694)	(2 202)
PRODUIT NET BANCAIRE	58 785	62 842
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	0	0
CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION	(24 492)	(26 530)
DOTATION AUX AMORTISSEMENTS ET AUX DEPRECIATIONS DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES	(1 240)	(1 633)
RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION	33 053	34 679
COÛT DU RISQUE	(2 406)	(700)
RESULTAT D'EXPLOITATION	30 647	33 979
GAINS OU PERTES NETS SUR ACTIFS IMMOBILISES	0	0
RESULTAT AVANT IMPOT	30 647	33 979
IMPÔTS DUR LES BENEFICES	(5 253)	(5 075)
RESULTAT NET	25 394	28 904

Contacts

Emmanuel AMANI
Responsable Relations Investisseurs
+225 0501065400
eamani@ecobank.com

Cynthia KOIDIO
Responsable Corporate Communication
+225 0787733729
ckoidio@ecobank.com

Relations Investisseurs
irci@ecobank.com

**UN MEILLEUR CHOIX
POUR UNE AFRIQUE MEILLEURE**